
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 247 DEL 20/12/2024     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

1 

 

 
Contrada Sant’Antonio Abate, 1 – 66054 Vasto (CH) 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 
N. 247 del 20/12/2024 

 
 
OGGETTO: Manutenzione ed esercizio delle opere di bonifica e d’irrigazione: acquisto miniescavatore - CIG 
B4B2D17E93. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

PREMESSO CHE, 
− il Consorzio di Bonifica Sud – Bacino Moro, Sangro, Sinello e Trigno, costituito con deliberazione n. 800 

del 7 aprile 1997 della Giunta Regionale d’Abruzzo, è, ai sensi dell’art. 59 del R.D. 13 febbraio 1933 n. 
215 e dell’art. 862 del Codice Civile, ente pubblico economico a struttura associativa e svolge la propria 
attività entro i limiti consentiti dalla legge e dallo Statuto; 

− il Consorzio ha la competenza alla manutenzione ed esercizio delle opere di bonifica e d’irrigazione nel 
comprensorio consortile, come individuato dall’art. 3 del vigente Statuto adottato con Deliberazione della 
Giunta Regionale d’Abruzzo n. 634 del 27.10.2020 e recepito con Deliberazione Commissariale n. 196 
del 26.11.2020; 

RITENUTO di efficientare l’espletamento delle attività sopra indicate mediante l’acquisto di un escavatore 
necessario per la manutenzione e la pulizia delle opere di bonifica, fossi e canali di competenza consortile a 
servizio del comprensorio irriguo Vastese/Trigno in sostituzione di quello oggi in possesso modello NH mod. 
E40.2 dell’anno 2006 e con circa 7600 ore di lavoro; 

SENTITO il Collaboratore Ufficio Esercizio e Manutenzione, P.A. Filippo Zinni, che ha rappresentato la 
necessità di dotarsi di suddetto mezzo al fine di poter garantire il servizio irriguo e di bonifica nell’intero 
comprensorio consortile di competenza; 

ATTESO CHE il sottoscritto Direttore Generale del Consorzio, Ing. Tommaso Valerio, ha provveduto a 
verificare sul mercato locale la disponibilità di un mezzo adeguato alle attività di manutenzione e pulizia delle 
opere di bonifica; 

RICHIAMATO l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., secondo cui: “Salvo quanto previsto 
dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: a) (…); b) affidamento diretto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

ATTESO CHE tramite piattaforma telematica in uso è stata richiesta un’offerta alla società  CA.TER. S.r.l. 
con sede in via A. Caselli snc – 66017 Penne (PE), P.IVA e C.F. 01607310685, per la fornitura di un 
Miniescavatore marca YANMAR mod. Vio 57-6B versione STYLE+, Nuovo Motore stage V, nuovo, peso 5685 
kg, avambraccio lungo, più testata trinciante Cangini TC 2-100 con rotore a mazze, più adattatore per 



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 247 DEL 20/12/2024     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

2 

martello Indeco 200 Kg, + 3 benne scavo (300/600/900 D.F.) e  con le caratteristiche indicate nella stessa, 
al prezzo di € 80.000,00, oltre IVA di Legge; 

ATTESO CHE con suddetto preventivo è stato valutato anche il valore della permuta del miniscavatore oggi 
in possesso modello New Holland mod. E40.2, per un valore di € 18.300,00; 

RITENUTA congrua l’offerta pervenuta e ritenuto pertanto di aggiudicare la fornitura all’operatore 
economico CA.TER. S.r.l. per l’importo di € 80.000,00 (IVA esclusa), al lordo del valore di permuta; 

RITENUTO ALTRESÌ procedere all’acquisto del su indicato mezzo mediante contratto di locazione 
finanziaria a 60 mesi proposto ed approvato dalla Y Finance del gruppo BNP PARIBAS LEASE GROUP SA, per 
una spesa totale operazione di € 90.104,00, più spese pratica di € 350,00, più assicurazione All-Risk di € 
90,40, a rata, il tutto oltre IVA di Legge, con anticipo di € 16.440,40, oltre IVA di Legge, e successive singole 
rate da € 1.256,00, oltre IVA di Legge;  

ACQUISITO tramite piattaforma telematica il CIG B4B2D17E93 ai fini di quanto disposto dall’art. 3 della 
legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

DATO ATTO CHE è stata verificata la regolarità contributiva della sopra citata Società, protocollo INAIL 
45160926, con scadenza validità al 28/12/2024, in atti d’ufficio; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 7 del 19/03/2024 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione esercizio finanziario 2024; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 19 del 19/09/2024 con la quale è stata approvata 
la prima variazione al Bilancio di Previsione esercizio finanziario 2024; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 22 del 27/11/2024 con la quale è stata approvata 
la seconda variazione al Bilancio di Previsione esercizio finanziario 2024; 

DATO ATTO CHE la spesa totale di € 110.464,17 trova copertura nel Capitolo di bilancio 77/1 denominato 
“Automezzi” del Bilancio di previsione - esercizio finanziario 2024; 

VISTI gli articoli, 55, 56, 57 e 58 dello Statuto del Consorzio di Bonifica Sud – Bacino Moro, Sangro, Sinello 
e Trigno, approvato con Delibera Commissariale n. 196 del 26.11.2020, relativamente a competenze, funzioni 
e responsabilità del Direttore; 

VISTA la Delibera Commissariale n. 10 del 19/04/2023, recante “Statuto del Consorzio di Bonifica Sud - Art. 
26 lettera cc) - affidamento risorse umane e finanziarie al Direttore Generale” con la quale è stato assegnato 
al Direttore Generale un budget finanziario necessario all’adozione dei provvedimenti di gestione attuativi per 
l’annualità 2023; 

VISTA la Legge Regione Abruzzo n. 45 del 20/12/2019 recante “Nuove disposizioni in materia di Consorzi di 
bonifica per la razionalizzazione, l’economicità e la trasparenza delle funzioni di competenza. Abrogazione 
della legge regionale 10 marzo 1983, n. 11 (Normativa in materia di bonifica)”; 

 

DETERMINA 

 

1. la premessa e la narrativa formano parte integrante del presente atto e ne costituiscono motivazione ai 
sensi dell'art. 3 della Legge 241/1990 nel testo vigente; 

2. di approvare l’offerta trasmessa dalla società CA.TER. S.r.l. con sede in via A. Caselli snc – 66017 Penne 
(PE), P.IVA e C.F. 01607310685,  per la fornitura di un Miniescavatore marca YANMAR mod. Vio 57-6B 
versione STYLE+, Nuovo Motore stage V, nuovo, peso 5685 kg, avambraccio lungo, più testata trinciante 
Cangini TC 2-100 con rotore a mazze, più adattatore per martello Indeco 200 Kg, + 3 benne scavo 
(300/600/900 D.F.) e con le caratteristiche indicate nella stessa, al prezzo di € 80.000,00, oltre IVA di 
Legge; 

3. di approvare il contratto di locazione finanziaria a 60 mesi proposto dalla Y Finance del gruppo BNP 
PARIBAS LEASE GROUP SPA, assunto al prot. cons. n. 4001 del 20/12/2024, per il finanziamento 
all’acquisto dell’escavatore più accessori in argomento, per un totale operazione di € 90.104,00, più 



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 247 DEL 20/12/2024     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

3 

spese pratica di € 350,00, più assicurazione All-risk di € 90,40, a rata, il tutto oltre IVA di legge, con 
anticipo di € 16.440,40, oltre iva di legge, e successive singole rate da € 1.256,00, oltre iva di legge;  

4. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., alla società  CA.TER. S.r.l. 

con sede in via A. Caselli snc – 66017 Penne (PE), la fornitura di un Miniescavatore marca YANMAR mod. 
Vio 57-6B versione STYLE+, Nuovo Motore stage V, nuovo, peso 5685 kg, avambraccio lungo, più testata 
trinciante Cangini TC 2-100 con rotore a mazze, più adattatore per martello Indeco 200 Kg, + 3 benne 
scavo (300/600/900 D.F.), come da offerta trasmessa dalla società CA.TER. S.r.l. - CIG B4B2D17E93 con 
permuta del miniscavatore modello New Holland mod. E40.2, per un valore di € 18.300,00; 

5. di sottoscrivere il contratto di locazione finanziaria n° AA1F68008 con Y Finance del gruppo BNP PARIBAS 
LEASE GROUP SPA, assunto al prot. cons. n. 4001 del 20/12/2024, alle condizioni riportate nello stesso; 

6. di dare atto che la spesa complessiva pari ad € 118.161,88, di cui € 21.307,88 per IVA di legge, sarà 
così liquidata: 

− anticipo del 20% pari ad € 20.057,29, di cui € 18.300,00 di valore di permuta, ed € 1.757,29 da 
liquidare al momento di sottoscrizione del contratto; 

− n. 59 rate mensili da € 1.532,32; 
− valore di riscatto finale pari ad € 976,00; 

7. di impegnare la somma di 20.145,13 sul Capitolo di spesa n. 77/1 “Automezzi” del Bilancio di previsione 
esercizio finanziario 2024 la quota parte afferente all’anticipazione e le rate con scadenza fino a dicembre 
2025, accertando che detto programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio; 

8. di rinviare ai successi esercizi di bilancio l’impegno della spesa per i successivi anni come di seguito: € 
18.387,84 per l’anno 2026, € 18.387,84 per l’anno 2027, € 18.387,84 per l’anno 2028, € 17.831,52 per 
l’anno 2029; 

9. di disporre la liquidazione, autorizzandone il pagamento delle somme relative all’anticipazione e alle 
successive 12 rate del leasing in favore del gruppo BNP PARIBAS LEASE GROUP SPA 

10. di stabilire che il presente provvedimento venga pubblicato, oltre che all’albo pretorio, sul profilo 
committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 14 
marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Ing. Tommaso Valerio 
firmato digitalmente 

  



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 247 DEL 20/12/2024     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

4 

 
 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che presente provvedimento è stato pubblicato in data ______________ all’albo pretorio del 

Consorzio di Bonifica Sud e sul profilo committente nella sezione “Amministrazione Trasparente – 

Provvedimenti – Provvedimenti dei dirigenti”, ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Consorzio di Bonifica Sud 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 196 del 26.11.2020. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Anna Maria Marchetti 

 
 

 
 

 
 
 

 
 


		2024-12-20T15:50:12+0000
	VALERIO TOMMASO




